
119

La Participación de la comunidad en asuntos ambientales, tiene sus cimientos la 

Ley 41 de 1998, General de Ambiente y el Decreto Ejecutivo No.59 de 2000, que 

son de estricto cumplimiento. De igual manera en la Ley 6 de 22 de enero de 

2002 sobre la trasparencia de la gestión pública es contemplada la participación 

ciudadana, los cuales son de estricto cumplimiento en los procesos de 

preparación del E.I.A.

En ese sentido el artículo 26 del Decreto Ejecutivo No.59 de 2000, establece 

que se debe involucrar a la ciudadanía en la etapa más temprana del desarrollo 

de un proyecto, e incorporar a la comunidad en el proceso de toma de 

decisiones ambientales.

Asimismo el Artículo 27 del Decreto Ejecutivo No. 59, establece que el promotor 
[...]
EL BERNARDINO 24 1 6 0 2 0 0j 3 6 24
EL COPE 33 7 29 2 18 8 0 13 9 32
HATO MONTAÑA 6 0 2 0 1 2 0 1 2 5
JUNCAL 16 4 16 0 14 8 1 14 6 16
LA ESTANCIA 39 14 24 3 29 9 0 20 7 39
NUEVO ARRAIJAN 1,894 46 43 17 70 15 0 145 230 1,057
NUEVO GUARARE 192 6 9 7 8 5 1 23 41 125
POLONIA 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1
RESIDENCIAL NUEVO ARRAIJAN 1,033 1 0 0 0 3 0 9 51 333
RIO CAIMITO 8 0 7 0 1 1 0 2 0 3
RIO POTRERO 89 5 5 1 11 12 0 14 17 66
SAN JOSE 736 5 7 1 7 5 0 38 98 376
URBANIZACION HATO MONTAÑA 149 0 0 0 0 0 0 1 10 59
URBANIZACION NUEVO CHORRILLO 1,147 10 16 1 14 7 0 30 97 493

¡ CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERADOR 686 86 95 24 157 97 0 174 144 540
CORREGIMIENTO DE SANTA CLARA 388 66 64 14 122 88 0 118 81 388
CORREGIMIENTO DE VERACRUZ 3,622 272 225 121 367 94 3 604 632 2,212
CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE 9,792 109 21 41 81 40 1 352 889 5,023



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
URBANIZACIÓN LA CONDESA 

MEMORIA TÉCNICA

PROYECTO

Estudio técnico, cálculos, diseños y dibujos para la Planta de Tratamiento de Aguas 
Residuales para la Urbanización La Condesa, ubicada en el Corregimiento de ,
Distrito de

JUSTIFICACIÓN:

Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga de efluentes líquidos 
directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterráneas” y DGNTI-COPANIT 
47-2000 “Usos y disposición final de lodos”, del Ministerio de Comercio e Industrias 
(Norma).

CARACTERIZACIÓN DE LAS AGUAS:

El diseño de la planta de tratamiento esta determinado por las características de las aguas a 
tratar, consideradas como aguas residuales domésticas con una concentración de 240 
mgDBO/lt y capacidad de 90 lbDBO/día para un módulo de 30,000 gpd en el día pico, para 
una remoción esperada del 95 %.

ALTERNATIVAS DE TRATAMIENTO:

Básicamente tenemos tres tipos de tratamiento de las aguas residuales, a saber: químico, 
anaeróbico y aeróbico. Podemos combinar cualquiera de estos tres tipos, hasta encontrar el 
tratamiento más adecuado. Cualquiera combinación de estos tratamientos puede cumplir la 
Norma. El tratamiento químico es uno de los que mejor optimiza el espacio físico, sin 
embargo es el que mayor demanda de insumos químicos y energéticos conlleva. Además, el 
nivel académico y de preparación de los operadores debe ser muy alto. El tratamiento 
anaeróbico, a pesar de ser uno de los más económicos, tiene el inconveniente que genera 
malos olores y para poder eliminar estos últimos, tenemos que incrementar el nivel de 
tecnología en el proceso y el nivel académico y de preparación de los operadores. Además 
de que para cumplir con la Norma se hace necesario de colocar varias estructuras en serie o 
en su defecto combinarla con un sistema aeróbico. En el tratamiento aeróbico se hace 
necesario inyectarle aire al proceso, lo que aumenta los costos de energía eléctrica. Es un 
proceso que no genera malos olores, la calidad del efluente es muy buena y la operación y el 
mantenimiento, dependiendo del tipo de proceso aeróbico empleado, resulta aceptable para 
mantenimiento y operación.

El tratamiento aeróbico es el que más se utiliza en efluentes de tipo doméstico, sin embargo 
existen diferentes tendencias o variaciones en la aplicación de este tratamiento, entre las más 
conocidas y utilizadas en países como el nuestro, podemos mencionar: Lodos Activados



Convencional, Proceso SBR, Estabilización por Contacto y Aireación Extendida. En todas 
estas variantes se utiliza el lodo activado, cumplen con la Norma y tienen costos bastante 
similares, si se hace una evaluación de los costos de inversión y operación en un período de 
20 años y se comparan a valor presente, con una tasa de retorno del 12%.

En el proceso de lodos activado convencional se utiliza poco tiempo en la aireación de las 
aguas residuales, sin embargo hay que tener un buen control en el proceso de clarificación y 
en el tratamiento de los lodos. De hecho se requiere que el nivel académico y de preparación 
de los operadores sea bastante alto. En el Proceso SBR (Reactor Secuencial de Bachadas), el 
tiempo de retención de las aguas residuales es mayor y el tratamiento de los lodos es mucho 
más estable, sin embargo requiere de sistemas automatizados y más complejos, lo que se 
traduce en un nivel académico y de preparación de los operadores mayor. El proceso de 
Estabilización por Contacto es el que menor tiempo de retención conlleva, sin embargo 
requiere que el flujo sea bastante uniforme y continuo, lo que se traduce también en un nivel 
académico y de preparación de los operadores más elevado. El proceso de Aireación 
Extendida es el que mejor se adapta a países como el nuestro, en que el mantenimiento es 
mínimo y el sistema es bastante sencillo. De allí que este es el sistema que más se ha 
proliferado en Panamá y con muy buenos resultados.

DETERMINACIÓN DEL CAUDAL DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO

Para la determinación del caudal de la Planta de Tratamiento, se estimó para un número total 
de 100 residencias con 500 habitantes y consumo unitario de 60 gppd para un caudad total de 
30,000 gpd.

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
(Lodos Activados - Aireación Extendida - Zanja de Oxidación)

La aireación extendida es el proceso de tratamiento de las aguas residuales de mayor uso hoy 
día, debido a la calidad de efluente que produce, la sencillez de su operación y 
mantenimiento, su bajo costo de inversión, operacional y ambiental. Por ser un proceso de 
lodos activados totalmente aireado, no produce olores desagradables. Esto se logra con 
tiempos de retención entre 18 y 24 horas, dependiendo básicamente del caudal y del nivel de 
contaminación de las aguas residuales, lo que se traduce en eficiencias de remoción del 85 al 
95 %.

La aireación extendida es un proceso biológico en el cual las bacterias aeróbicas presentes en 
las aguas residuales oxidan la materia orgánica transformándola en una forma mucho más 
estable. Para que esto se realice se requiere de un medio adecuado que les proporcione 
oxígeno y alimento necesarios para que se puedan desarrollar y multiplicar estas bacterias. 
Esto se logra retomando los lodos sedimentados, mezclándolos con las aguas residuales que 
entran al aireador y proporcionándoles el oxígeno requerido para este proceso.

2Memoria Técnica
Urbanización La Condesa

ZÍ



La denominación de zanja de oxidación se deriva de la forma del reactor de aireación, que 
originalmente era la de de un canal abierto en que las paredes laterales se diseñaban con un 
talud que permitiera su estabilidad. El proceso en si, es una variable del denominado 
aireación extendida por lo tanto comparte las principales características de éste como son la 
de no requerir, en general, sedimentación primaria y la de permitir mediante largos tiempos 
de retención celular, la estabilización de los lodos los cuales no requieren de procesos de 
digestión previos a su disposición final a través de lechos de secado.

Este sistema opera con tiempos de retención celular prolongado de 28 días lo que provoca 
que los lodos generados en plantas de este tipo estén prácticamente estabilizados 
disminuyendo los problemas de disposición final. Teóricamente, el proceso de aireación 
extendida se diseña de tal manera que todo el sustrato eliminado sea canalizado hacia el 
catabolismo. Así, no se produce biomasa en exceso y se elimina el problema del manejo de 
lodos, los cuales deberán ser eliminados, periódicamente para evitar el aumento de sólidos en 
la concentración del efluente. Esto se podrá realizar mediante el uso de lechos de secado.

La Planta de Tratamiento será diseñada para procesar 30,000 gpd de aguas residuales con 
características domésticas. La misma deberá cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI- 
COPANIT 35-2000 “Descarga de efluentes líquidos directamente a cuerpos y masas de agua 
superficiales y subterráneas” y DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y disposición final de 
lodos”, del Ministerio de Comercio e Industrias.

Antes de su llegada al aireador, las aguas residuales pasarán por un proceso de medición y 
tamizado. En el aireador se producirá una agitación bastante fuerte con el fin de mezclar las 
aguas residuales con el lodo proveniente del clarificador y al mismo tiempo introducir aire 
suficiente para completar el proceso biológico. Tanto la agitación como la introducción de 
aire serán proveídas por un mezclador sumergible y un soplador de aire centrífugo de alta 
eficiencia.

Dentro del aireador y formando parte del mismo, nos encontraremos con el clarificador 
compuesto de láminas de sedimentación de alta tasa, la cual asegurará un efluente de óptima 
calidad. Los lodos sedimentados se mantendrán en un 100 %en el tanque de aireación. 
Finalmente, las aguas sedimentadas pasarán por un tanque de contacto de cloro con unos 30 
minutos de retención antes de su descarga final. El lodo en exceso se bombeará desde el 
aireador hasta el lecho de secado, mediante una bomba de aire.

Toda la infraestructura de la planta es duradera y fácil de mantener construida en hormigón 
armado. El mezclador, el aireador y la bomba de elevación por aire son los equipos 
mecanizados más eficientes hoy día en el mercado de las aguas residuales. Todos estos 
equipos son sencillos y fáciles de operar, mantener y reponer. Para el control de toda la 
operación, se deberán hacer análisis periódicos de oxígeno disuelto, pH, sólidos 
sedimentables, residual cloro, demandas biológica y química de oxígeno en un laboratorio 
especializado.

3Memoria Técnica
Urbanización La Condesa



Dimensiones Modular de Planta
(en metros)

3,-90
<4-------- ------ --------------►

VISTA DE SECCIÓN

Espesor de Muros y Losa de Piso (e y elp) = 
Espesor de Losa de Superior (els) =

0,15 (m) 
0,125 (m)

Láminas de Sedimentación Acelerada

Lecho de Secado

4Memoria Técnica
Urbanización La Condesa



MANUAL DE OPERACIÓN ¥ MANTENIMIENTO

GENERALIDADES

La planta de tratamiento de los efluentes domésticos de la Urbanización La Condesa tiene 

Capacidad para tratar de 30,000 gpd. La planta es del tipo de lodos activados con aireación 

extendida y cuenta con las siguientes unidades:

• Cámara de cribado,
• Tanque de aireación - digestión,
• Clarificador,
• Cámara de contacto de cloro y
• Lecho de secado.

Los procesos unitarios que se llevan a cabo en el sistema de tratamiento son de tipo químico 
y biológico, y las operaciones unitarias de tipo físico. La remoción esperada basada en los 
parámetros de diseño es de un 95% en la Demanda Bioquímica (DBO5), Sólidos Suspendidos 
(SS) y Coliformes Fecales (CF), de tal manera que el impacto sobre el medio ambiente del 
efluente tratado será minimizado.

La planta de tratamiento ha sido diseñada para que el efluente final cumpla con los 
Reglamentos Técnicos COPANIT DGNTI 35-2000 “Descarga de Efluentes Líquidos 
directamente a Cuerpos de y Masas de Aguas Superficiales y Subterráneas” y DGNTI 47- 
2000 “Usos y Disposición Final de Lodos”.

FLUJOGRAMA

El flujograma a continuación muestra una descripción gráfica de los procesos y operaciones 
unitarias de la planta.

Retomo del 
licor mezclado

CAMARA DE CRIBADO^

AIREACION EXTENDIDA

CLARIFICACION -T DIGESTION 1

DESINFECCION LECHO DE SECADO
DE LUDUS

EFLUENTE TRATADO

Memoria Técnica
Urbanización La Condesa



DESCRIPCION DE LAS OPERACIONES Y PROCESOS UNITARIOS

1.-TRATAMIENTO DE LOS EFLUENTES LÍQUIDOS

Cámara de Cribado

La cámara de cribado o de rejillas como más comúnmente se le conoce, es la 
operación del tratamiento preliminar que tiene como objetivo la remoción de trapos, 
piedras u otros objetos de tamaño grueso. Este dispositivo consta de unas barras 
paralelas separadas a una distancia definida a través de las cuales fluye el influente 
crudo. Los residuos acumulados en la rejilla son retirados manualmente y los mismos 
deberán ser descartados en un sitio adecuado para su disposición final.

b. Tanque de Areación

-Generalidades

Cuando el influente crudo fluye al tanque de aireación, el tratamiento preliminar, en 
este caso la cámara de rejillas, ha removido los sólidos más gruesos. Normalmente en 
una planta de lodos activados el tanque de aireación trata el influente sedimentado, 
pero en algunas plantas como es el caso de esta, el influente fluye directamente desde 
la cámara de cribado al tanque de aireación.

El lodo activado consiste de partículas de lodo producidas en el influente crudo por el 
crecimiento de organimos (generalmente bacterias) en tanques de aireación en 
presencia de oxígeno disuelto. El principal objetivo de un proceso de lodos activados 
es la transformación de los sólidos disueltos y suspendidos en materia sedimentable.

El proceso de lodos activados es un tratamiento biológico que usa microorganismos 
para acelerar la oxidación o estabilización de la materia orgánica. Cuando el lodo 
activado es mezclado con el influente doméstico, los microorganismos se alimentan y 
crecen. En la medida que los microorganimos crecen, mucho más materia orgánica 
es oxidada, produciendo un efluente más clarificado.

-Descripción del Proceso

El tratamiento secundario a través de un proceso de lodos activados tiene como 
objetivo la oxidación y remoción de la materia soluble o finamente suspendida. Los 
organismos aeróbicos hacen esto en unas pocas horas en la medida que el influente 
crudo fluye hacia el tanque de aireación. Tales organismos estabilizan los sólidos 
disueltos o finamente suspendidos a través de una oxidación parcial. Los productos 
finales de esta oxidación son dióxido de carbono, agua y compuestos de sulfatas y 
nitratos. Los sólidos remanentes que no pudieron ser eliminados en esta etapa son 
sedimentados y removidos posteriormente en el clarificador secundario.

Memoria Técnica 6

Urbanización La Condesa

C



Después del período de aireación, el influente oxidado fluye a un tanque de 
clarificación con el objetivo de que ocurra una separación entre la masa sólida y el 
líquido. Los sólidos que se sedimentan son retornados rápidamente al tanque de 
aireación.

Cuando el influente crudo fluye hacia el tanque de aireación, el mismo es mezclado 
con el lodo activado para formar una masa floculenta compuesta de sólidos, lodo y 
agua. El lodo activado está compuesto de muchos organismos vivientes formados en 
su contacto previo con el influente crudo. Esos organismos son de gran utilidad en el 
proceso de lodos activados. Los mismos utilizan la materia orgánica del influente 
crudo como alimento y como fuente de energía para su metaboüsmo y para la 
producción de otros organismos.

Muchos organismos requerirán un mayor tiempo para disponer de la materia 
orgánica. Algunos organismos competirán con otros por el alimento disponible para 
reducir el factor tiempo e incrementar la porción de materia orgánica estabilizada.

La relación entre el alimento disponible y la población de organimos vivientes es un 
parámetro de control operativo muy importante en el proceso de lodos activados. 
Esto es lo comúnmente se denomina relación Alimento/Microorganismo, conocidas 
por sus siglas en inglés como F/M.

Los organismos tienden a crecer con la carga orgánica y con el tiempo de estadía en 
el tanque de aireación. En condiciones favorables el operador removerá el exceso de 
lodos para mantener la población adecuada de organismos que le permita mantener un 
equilibrio en el tratamiento. La remoción del exceso de organismos es otros de los 
principales parámetros de control operativo.

El oxígeno suplido mediante unos sopladores es necesario para la sobrevivencia de 
los organismos, así como la oxidación de la materia orgánica. La insuficiencia de 
oxígeno reducirá los organimos aeróbicos, hará que los organismos facultativos 
trabajen menos eficientemente y favorezcan la producción de organismos 
intermediarios causantes de malos olores y de reacciones incompletas.

Un aumento de organismos en el tanque de aireación requerirá de una mayor cantidad 
de oxígeno. Mucho más alimento en el influente crudo provocará un incremento en 
la actividad orgánica y por lo tanto una mayor oxidación; y consecuentemente mayor 